بررسی ابعاد گوناگون این مقوله و همچنین مطالعات پیرامون انقلاب‌های سیاسی و اجتماعی، از مهم‌ترین حوزه‌های پژوهش در علوم انسانی محسوب می‌گردد چراکه پدیده انقلاب به ندرت اتفاق می‌افتد و وقوع آن در جوامع مختلف، زمینه مناسب را برای انجام تحقیقات علمی، آزمودن نظریات قبل و ارائه فرضیه‌های جدید فراهم می‌نماید. بی‌تردید وقوع انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ ه.ش (۱۹۷۹ م) در کشور ایران از مهم‌ترین وقایع تاریخ معاصر ایران و جهان در قرن بیستم به‌شمار می‌رود که به کانون توجه پژوهشگران داخلی و خارجی تبدیل و نظریات و رهیافت‌های مختلفی توسط صاحب نظران در تحلیل و ریشه‌یابی آن ارائه و بسیاری از تئوری‌های مطرح در تحلیل انقلاب‌ها به چالش کشیده شد.

این فرآیند در جوامعی که قصد تقلید نوسازی از سایر جوامع را دارند، به تعارضات اساسی سیاسی، فرهنگی و اجتماعی می‌انجامد و بر هم خوردن ترکیب بین اعمال خطامشی‌های حکومت از طرفی و منافع نیروهای مخالف از طرف دیگر؛ بر شدت این تعارض و تقابل می‌افزاید. بر همین مبنا وقوع انقلاب اسلامی در سال ۱۳۵۷ ه.ش (۱۹۷۹ م) در کشور ایران را باید درهویت فرهنگی ایرانیان ریشه‌یابی نمود چراکه سیاست‌ها و نظام ارزشی که از جانب رژیم پهلوی ترویج می‌شد، هنجارهای جامعه ایرانی را در هم ریخت و این رژیم بدون توجه به شرایط فرهنگی، زیست بومی و مقتضیات اجتماعی جامعه ایران و عمدتاً با تکیه بر روش‌ها و برنامه‌های تحمیلی و